№ 1-12/18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

05 февраля 2018 года г. Морозовск

Морозовский районный суд Ростовской области в составе:

судьи Морозовского районного суда Ростовской области Целованьевой Н.А., при секретаре Мартозине Р.Р.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Арделяну А.И.,

подсудимого ФИО1, и его защитника - адвоката Мосина В.В., предоставившего удостоверение №4355 и ордер №64486 от 15.11.2017г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 11.12.2015 г. Морозовским районным судом по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 166, ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 17 мая 2017 по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, с применением насилия опасного для здоровья, находясь в 10 метрах в северном направлении от подъезда дома, расположенного по адресу: ул. Коммунистическая, 104 г. Морозовск Ростовская область, реализуя свой преступный умысел 17.08.2017, около 01 часа 12 минут, с целью завладения ключами от автомобиля марки «HYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион принадлежащего САА, и дальнейшего его угона, нанес САА один удар кулаком в голову, а именно в правую ушную раковину и не менее двух ударов ногой, один по голове, а именно в мягкие ткани лица слева и один в грудную клетку, чем причинил последнему согласно заключения эксперта № 336 от 13.10.2017г., следующие телесные повреждения: ушибленная рана мягких тканей лица слева, квалифицируется как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не свыше 3-х недель/не более 21-го дня/, ссадины на правой ушной раковине, грудной клетке, которые как в совокупности, так и каждое по отдельности квалифицируются как телесные повреждения, не причинившие вреда здоровью. После чего, ФИО1, завладев ключами от зажигания автомобиля марки «HYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион принадлежащего САА., 17.08.2017 в 01 час. 20 минут, сел в вышеуказанный автомобиль, находящийся на расстоянии 6 метров в северо-западном направлении от входной двери в подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, используя ключ, запустив двигатель автомобиля, выехал на проезжую часть по ул. Коммунистическая г. Морозовск Ростовская область и скрылся в неизвестном направлении, то есть совершил угон вышеуказанного автомобиля. 

В дальнейшем вышеуказанный автомобиль был обнаружен сотрудниками ИДПС ОГИБДЦ МО МВД России «Морозовский» в 5 часов 35 минут 17.08.2017 в 10 метрах в южном направлении от левого края проезжей части на 193 км+00 метров автодороги Волгоград-Каменск-Шахтинский.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя во вменённом ему преступлении признал полностью, суду пояснил следующее. Летом 2017года, точное время не помнит, он выпивал с компанией знакомых: ЧС., О, САА (познакомился в этот день), КГ ГН Выпили очень много, потом пошли провожать САА. По дороге тот его оскорбил и между ними произошел конфликт. За это он ему нанес удары, когда САА упал, то из кармана выпали ключи от машины. Сам не зная почему, Балабушенко их поднял, нажал на сигнализацию и увидел, где стоит машина. Он предложил всем друзьям садится в машину, чтобы прокатится. САА к этому времени встал на ноги и пытался им помешать. Когда он (подсудимый) завел машину и тронулся с места, САА схватился за зеркало заднего вида и обломил его. Они поехали в сторону станицы Обливской, чтобы их не увидели сотрудники ГИБДД, ехали окольными путями. На одном из поворотов, он въехал в бордюр и машина заглохла. Все остались в ней ждать рассвета и легли спать. Утром к ним подъехали сотрудники полиции и их задержали. В содеянном раскаивается. 

Допросив подсудимого ФИО1, огласив показания потерпевшего САА свидетелей, исследовав материалы дела, выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, суд приходит к выводу, что вина подсудимого установлена и подтверждается следующим. 

- оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями потерпевшего САА изложенными в протоколе его допроса от 17.08.2017 и от 15.10.2017г., согласно которых 10.08.2017 года он на своем автомобиле «HYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион приехал в г. Морозовск Ростовской области, в командировку. По прибытию в г. Морозовск Ростовской области они были размещены в дом отдыха локомотивных бригад. 

<

дата>, примерно в 18 часов 00 минут он и приехавший с ним парень по имени С познакомились с местными девушками КГ и ЧС. С остался с ними выпивать во дворе в беседке. Когда САА увидел, что С сильно пьян, он пришел отвести его в дом отдыха, а потом он пришел к ним выпивать. Там он познакомился с другими мужчинами: ГН, С и Виталием. В ходе распития спиртного САА почувствовал, что ему хватит употреблять и сказал, что пойдет отдыхать в дом отдыха, и вся компания, кроме ЧС вышла за двор, провожать его. По пути между САА и Виталием произошел словесный конфликт, из-за каких-то слов. Виталий нанес ему один удар кулаком в область левого глаза, САА. упал на землю. Когда находился на земле, то Виталий наносил еще удары ногами и руками в область головы и по всему телу. В этот момент, когда САА. находился на земле, из кармана шорт выпали ключи от автомобиля. Он потянулся за ним, но Виталий поднял ключи с земли. Он нанес удар кулаком в голову и не менее двух ударов ногой один в голову и один по туловищу, чтобы САА не смог забрать обратно ключи от автомобиля и не оказывал ему сопротивление, когда он поднимал ключи. Избиения продолжались примерно 2 минуты, все происходило очень быстро. Кроме ФИО1, САА никто не бил, все остальные стояли в стороне. ФИО1 спросил где машина, на что САА ответил, что вот она, показав на нее рукой. После этого, Виталий нажал на ключи, то есть «снял машину с сигнализации». Когда автомобиль открылся, Виталий сказал, чтобы все садились в салон автомобиля. В автомобиль стали садиться КГ, ГН, С, а Виталий сел за руль, САА. при этом сказал Виталию: «отдай ключи!», но он никак не отреагировал на слова, а запустил двигатель автомобиля с помощью ключа и стал двигаться. САА. в этот момент встал с земли, и пытаясь остановить автомобиль, схватил за зеркало заднего вида со стороны водителя. Но Виталий не остановился и таким образом САА. отломал указанное зеркало (том 1 л.д. 41-44, 130-133).

- оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, показаниями свидетеля КГ изложенные в протоколе допроса свидетеля от 17.08.2017 о том, что она проживает совместно с сожителем ГН. 16.08.2017 года примерно в 18 часов она была у своей знакомой ЧС, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Они выпивали у ЧС, с ними был приезжий парень по имени С. Затем пришел его друг САА, который отвел С в дом отдыха Локомотивного депо (где они остановились), а сам САА вернулся к ним выпивать. С ними были ГН (ее сожитель), ФИО1, О. Примерно в 01 час 00 минут когда САА был в сильном алкогольном опьянении пошли его провожать, все кроме ЧС. По пути между САА и ФИО1 произошел словесный конфликт. ФИО1 нанес один удар рукой в область лица САА. Тот упал на землю. Во время падения у САА из кармана выпали ключи, он попытался их поднять, протянул руку, но Виталий поднял ключи и стал наносить удары ногой ему в область лица и по телу. При этом КГ не помнит, что Виталий говорил САА, но что-то кричал. В этот момент ГН и С стали Виталия оттаскивать от САА, но он сказал, что бы они не лезли и продолжал дальше наносить удары ногой САА, который никак не сопротивляться. После Виталий спросил у САА где его автомобиль, САА указал на него рукой, так как он находился рядом с тем местом, где происходила драка. Тогда Виталий перестал наносить удары САА, стал нажимать на ключи, то есть «снял с сигнализации». Виталий сел за руль, и сказал всем садитесь в салон автомобиля, покатаемся. В это время САА кричал: «Ребята отдайте ключи!», но Виталий никак не реагировал на его слова, а с помощью ключа запустил двигатель автомобиля и начал движение. КГ предложила поехать в ст. Обливскую Ростовской области, к ее родственникам. Когда ехали, Виталий не смог справиться с управлением и они врезались в ограждение пешеходного перехода, повредив машину. Когда находились в х. Вознесенский Морозовского района Ростовской области на мобильный телефон позвонила мать ГН и сказала, что их ищет полиция. КГ сказала Виталию, О и ГН и предложила далее продолжать движение в сторону ст. Обливская, где можно было отдохнуть и спрятаться. После чего они выехали на автодорогу «Волгоград-Каменск» и направились в сторону Волгограда. Проехали несколько километров и автомобиль «закипел», они остановились и легли указанном автомобиле спать. Примерно в 05 часов 00 минут, когда спали, подъехали сотрудники ДПС, в результате чего все были доставлены в МВД «Морозовский». Какого-либо сговора об угоне автомобиля САА у них не было, никто ни с кем не договаривался (том 1 л.д. 45-47).

- оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показания свидетеля ГН изложенные в протоколе допроса свидетеля от 17.08.2017 о том, что 16.08.2017 года примерно в 21 час 00 минут он пришел к ЧС, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, где находилась КГ О, Виталий Балабушенко и парень по имени С. Через некоторое время пришел его коллега и забрал его в дом отдыха, при этом предложил выпить пиво за знакомство, все согласились, в результате чего он отвел С а сам вернулся назад. Примерно в 01 час, когда САА был в сильном алкогольном опьянении, они пошли его провожать, кроме ЧС. По пути следования между САА и Виталием произошел словесный конфликт. Виталий нанес один удар рукой в область лица САА, он упал на землю. Во время падения у САА из кармана выпали ключи, он попытался их поднять, протянул руку, но Виталий поднял вперед САА ключи и стал наносить удары ногой ему в область лица и по телу. В этот момент ГН совместно с О стали Виталия оттаскивать от САА, но он сказал, что они не лезли, продолжал дальше наносить удары ногой САА, который не оказывал никакого сопротивления. После чего Виталий спросил САА, где его автомобиль, САА показал рукой на машину, так как автомобиль находился рядом где происходила драка. Тогда Виталий стал нажимать на ключи, снял машину с сигнализации. Виталий сел за руль, и сказал всем садитесь в салон автомобиля, покатаемся. В это время Александр кричал: «Ребята отдайте ключи!», но Виталий никак не реагировал на его слова, а с помощью ключа запустил двигатель автомобиля и начал движение. Виталий спросил куда поедим, КГ шутя предложила поехать в ст. Обливскую Ростовской области, к ее родственникам. По пути Виталий не смог справиться с управлением и они врезались в ограждение пешеходного перехода, повредив машину. Когда находились в х. Вознесенский Морозовского района Ростовской области КГ на мобильный телефон позвонила ЧНВ и сказала, что их ищет полиция, КГ предложила поехать в ст. Обливскую, где можно было отдохнуть и спрятаться. После чего выехали на автодорогу «Волгоград-Каменск» и направились в сторону Волгограда. Проехав несколько километров, автомобиль «закипел», и все легли в нем спать. Примерно в 05 часов 00 минут, когда спали, подъехали сотрудники ДПС, в результате чего были доставлены в МО МВД Росси «Морозовский». Какого-либо сговора об угоне автомобиля САА у них не было, никто ни с кем не договаривался, просто были в состоянии сильного алкогольного опьянения и не отдавали отчет своим действиям (том 1 л.д.48-50).

- оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показаниями свидетеля О изложенные в протоколе допроса свидетеля от 17.08.2017 года, аналогичными показаниям свидетелей КГ. и ГН. (т. 1 л.д. 127-129);

- оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон показания свидетеля ЧС изложенные в протоколе допроса свидетеля от 12.10.2017 о том, что по соседству с ней проживают ГН и КГ. 16 августа 2017 года в вечернее время к ней пришла КГ они вышли на улицу и сидели в беседке, пили спиртные напитки. Через некоторое время к ним подошел незнакомый парень, и захотел с ними познакомиться, при этом он спросил где можно употребить спиртное. Парень представился как С и пояснил, что он находится в г. Морозовске в командировке. После чего они все вместе зашли обратно во двор где находилась беседка и стали там выпивать спиртные напитки. Потом к ним присоединились ГН О, ФИО1 Через некоторое время к ним пришел мужчина по имени САА который был знакомый С и находился с ним в командировке. САА отвел С в дом отдыха, но сам вернулся. Он также присоединился к ним, все неоднократно ходили за спиртным и находились в состоянии алкогольного опьянения. Около 01 часа, все кроме ЧС пошли провожать САА, а она пошла спать. Ранним утром она узнала от сотрудников полиции, что кто-то из ее компании избил САА и угнал его автомобиль. Немного позже от КГ ЧС узнала, что когда они провожали САА между ним и Балабушенко произошел словесный конфликт, который перерос в драку, в результате драки Балабушенко увидев ключи от автомобиля, забрал их, они все сели в автомобиль, а САА он оставил на улице. Ключи и автомобиль Балабушенко взял сам, без разрешения САА (том 1 л.д. 127-129).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также материалами уголовного дела:

- Протоколом принятия устного заявления о преступлении САА от 17.08.2017г., согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности парня по имени Виталий, который находясь около общежития по ул. Коммунистическая, г. Морозовск Ростовская область, открыто похитил принадлежащий САА автомобиль «НYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион, при этом нанес ему телесные повреждения (том 1 л.д.7);

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2017г. и фототаблицей к нему, согласно которого, осмотрена территория дома отдыха локомотивных бригад по адресу: 

<

...>, где ФИО1 причинил телесные повреждения САА и угнал принадлежащий ему автомобиль. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято левое боковое зеркало заднего вида (том 1 л.д. 12-19);

- Рапортом ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Морозовский» СНА., согласно которого в 05 час. 35 минут 17.08.2017, в ходе поисковых мероприятий проводимых по факту угона автомобиля «HYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком №, он был обнаружен на 193 км автодороги Волгоград-Каменск-Шахтинский за рулем находился ФИО1, 

<

дата> года рождения (том 1 л.д. 25);

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2017г. и фототаблицей к нему, согласно которого, в 10 метрах в южном направлении от левого края проезжей части на 193 км+00 метров автодороги Волгоград-Каменск-Шахтинский, был обнаружен и изъят автомобиль «HYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион, с механическими повреждениями (том 1 л.д. 26-34);

- Протоколом осмотра предметов от 21.08.2017г., согласно которого на территории Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» осмотрен автомобиль «HYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион, изъятый 17.08.2017 в ходе осмотра места происшествия (том 1 л.д. 54-55).

- Протоколом осмотра предметов от 19.09.2017, согласно которого в служебном кабинете № 5 СО Межмуниципального отдела МВД России «Морозовский» осмотрено левое боковое зеркало заднего вида, изъятое 17.08.2017 в ходе осмотра места происшествия по ул. Коммунистическая, 104 г. Морозовск Ростовская область (том №1 л.д. 105-106);

- Проверкой показаний на месте потерпевшего САА. от 15.10.2017 и фототаблицей к нему, согласно которой САА. указал, место по ул. Коммунистическая, 104 г. Морозовск Ростовская область, и пояснил, что на данном участке местности ФИО1 17.08.2017 в 01 час. 12 минут нанес ему телесные повреждения с целью завладения и дальнейшем угоне транспортного средства автомобиля марки «HTUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион;

- Заключением эксперта № 336 от 13.10.2017, согласно которого у САА обнаружены следующие телесные повреждения: ушибленная рана мягких тканей лица слева, квалифицируется как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не свыше 3-х недель/не более 21- го дня/, ссадины на правой ушной раковине, грудной клетке, которые как в совокупности, так и каждое по отдельности квалифицируются как телесные повреждения, не причинившие вреда здоровью (т. 1 л.д. 185-186). 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об их относимости, допустимости и достоверности. Представленные доказательства достаточны для вывода о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом преступлении. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст.166 УК РФ, по признаку: - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), с применением насилия, опасного для здоровья.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Мнение о личности ФИО1, суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давая признательные показания, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих, в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ч.2 ст.63 УК РФ, признается наличие опасного рецидива преступлений, так как по настоящему делу он совершил особо тяжкое умышленное преступление, имеет судимость за ранее совершенное умышленное тяжкое преступление по приговору Морозовского районного суда Ростовской области от 11.12.2015г. года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, которая в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

При этом, суд полагает не признавать совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством в соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, поскольку не установлено, что данное состояние способствовало возникновению у него преступного умысла, находится в причинной связи с совершенным преступлением. Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимого, состояния его здоровья, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе отягчающие обстоятельства, суд полагает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества, с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, для изменения категории преступления, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется. 

В ходе предварительного следствия потерпевший САА постановлением следователя признан гражданским истцом. Однако ввиду отсутствия в уголовном деле искового заявления потерпевшего САА., суд лишен возможности разрешить гражданский иск. В связи с чем, суд приходит к выводу о признании за САА права на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по делу подлежат возврату владельцу.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-310 Уголовного процессуально кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 5 февраля 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 27.08.2017 года по 4 февраля 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: автомобиль марки «HYUNDAI ACCENT» с государственным регистрационным знаком № регион, хранящийся под сохранной распиской у потерпевшего САА считать возвращенным по принадлежности.

Вещественное доказательство в виде левого бокового зеркала заднего вида, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» - уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Признать за потерпевшим САА право на удовлетворение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Морозовский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.ст.312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Н.А. Целованьева